
 

 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 

Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 96 del 19/09/2023 
 

 
Oggetto : DIALOGO COMPETITIVO PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 

APPLICATIVI DA UTILIZZARE NELL'AMBITO DI UN SISTEMA DI GESTIONE 
DOCUMENTALE AGENZIALE E SERVIZI ANNESSI. ESITO           

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1329 del 9 dicembre 2020, concernente la nomina del 

Direttore generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Valle d’Aosta (ARPA) nella 

persona del sottoscritto, per il periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2025; 

vista la legge regionale di riforma dell’Agenzia Regionale per a Protezione dell’Ambiente della Valle d’Aosta 

(ARPA) 29 marzo 2018, n. 7, con particolare riguardo all’articolo 10 concernente le funzioni del Direttore 

generale; 

richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) 

con particolare riguardo agli articoli 36 (contratti sotto soglia) cui si fa riferimento in quanto vigente al 

momento dell’avvio della procedura in oggetto; 

richiamato il proprio provvedimento n. 126 in data 22 dicembre 2022 con il quale è stata avviata la procedura 

pubblica, di natura esplorativo-consultiva, di dialogo competitivo finalizzato alla fornitura di applicativi in 

dotazione al Dipartimento amministrativo da utilizzare nell’ambito di un sistema di gestione documentale 

agenziale e servizi annessi; 

dato atto che, in data 13 febbraio 2023, si è provveduto alla pubblicazione tramite il portale telematico “Place 

VDA” dell’Avviso di Dialogo competitivo e che al 13 marzo 2023 alle ore 16:00, termine per la presentazione 

delle domande di partecipazione, i seguenti operatori economici hanno presentato la propria candidatura: 

- ADS automated data Systems Spa di Bologna; 

- GPI Spa di Trento 

 

richiamato poi il proprio provvedimento n. 9 in data 2 maggio 2023 con cui, in esito dell’apertura delle buste 

effettuata contenenti le “Domande di partecipazione” ed allo svolgimento delle operazioni di cui al punto 16.3 



 

 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 

Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

dell’Avviso, è stata disposta l’ammissione dei suddetti operatori economici alla successiva Fase 2 della 

procedura (dialogo); 

 

dato atto che, in data 6 giugno 2023, si sono tenuti gli incontri con gli operatori economici ammessi alla 

seconda fase di dialogo competitivo come da verbali prot. ARPA 9624/2023 e 9625/2023 e che gli operatori 

economici, tra l’altro, hanno evidenziato la sottostima dell’importo previsto in sede di programmazione; 

 

considerato che è stato richiesto agli operatori economici coinvolti di stimare un importo congruo per le 

prestazioni contenute nei documenti di dialogo e che gli stessi hanno riscontrato indicando valori che 

superano la soglia comunitaria per l’affido di contratti pubblici e che pertanto si dovrà valutare l’avvio di 

idonea procedura di gara; 

ritenuto pertanto di formalizzare la conclusione della procedura di dialogo competitivo in questione non 

addivenendo alla successiva contrattazione con i due operatori candidati, come da proposta del Direttore 

amministrativo in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

ritenuto altresì di stabilire conseguentemente la conferma per il 2024, dei contratti di assistenza degli 

applicativi ad oggi in uso al Dipartimento amministrativo al fine di assicurare il regolare funzionamento degli 

uffici agenziali 

visto l’articolo 17 della legge regionale 7/2018, concernente la disciplina della vigilanza e del controllo sugli 

atti dell’ARPA ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte 

della Giunta regionale; 

DISPONE 

 

1. di non procedere, per i motivi di cui in premessa, alla fase 3 (contrattazione) della procedura di dialogo 

competitivo per l’affidamento della fornitura di applicativi in dotazione al Dipartimento amministrativo da 

utilizzare nell’ambito di un sistema di gestione documentale agenziale e servizi annessi; 

 

2. la pubblicazione del presente provvedimento sul sito ARPA nella sezione “Amministrazione trasparente – 

Bandi di gara e contratti”, dandone comunicazione agli operatori candidati; 

 



 

 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 

Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

3. di attivare idonea apposita procedura per acquisire la fornitura in oggetto a seguito di attenta valutazione 

della tipologia e della valorizzazione in particolare dei servizi accessori, in raccordo con la Centrale Unica 

di Committenza presso IN.VA S.p.A.;  

 

4. di stabilire conseguentemente la conferma per il 2024, dei contratti di assistenza degli applicativi ad oggi in 

uso al Dipartimento amministrativo al fine di assicurare il regolare funzionamento degli uffici agenziali; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte della Giunta 

regionale ai sensi della legge regionale 7/2018. 

Il Direttore generale   

                    Igor Rubbo 


